
€EREe""RE8REun
I::}}r.,-y..,`'  ,.---.-,-,,    ``,          -`/

CONTRATO   PARA   A   CONTRATACAO   DE   EMPRESA   ESPECIALIZADA   PARA   A
REALlzACAO   DE   sERVIcO   DE   REFORMA   GERAL.   COM   roRNEclMENTo   DE
MATERIAls E MAO-DE-OBRA. NO RESERVATORIO DE AGUA roTAVHL LOcALlzADO
N0 BAIRR0 JARD" VILLA L0B0S. CONFORME ESPECIFICAC6ES CONSTANTES N0
TERMO I)E REFERfiNCLfu

CONTRATO N°Ol o/2024
DISPENSA DE LICITACA0 EM RAZAO D0 VALOR N°. 10/2024

PROCESS0 N° 769/2024

iet°T6he8e#eo££SFE#,fi±#°T6eEunrda[do°ft£#TEE3#sE#£EESE5¥fi:
situndo  na Rua  Vinte  e  Sete,  n°.   1257,  Centro,  com  CNPJ  n°.  51.337.970/0001-18,  neste  ato
representado  pelo   seu  Superintendente,   o   Senhor  JOSH   ANDnd   DO  NASCIMENTO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do RG n°  14.170.441-X -SSP/SP e CPF (MF) n°
083.073. 548-89, residente e domiciliado na Rua dos Lirios, n°200, apartamento 06, bairro Jardim

¥eanogu¥ra:'nL:::Cidaed:pdr:s:anfaFri£°Lfuds:bss£EPE:meAnfud£:°om£#L:9NCTARAK±¥T:;i
CNPJ.30.601.411/0001 -01, estabelecida na Rua Jos6 Bigotto, n° 488, Parque Industrial 3, cidade
de Jales, Estado de  Sao Paulo, CEP:  15.700-594, neste ato representada por seu representante
legal,  o  senhor  Reinaldo  Jos6  de  Araujo7  brasileiro,  casado,  empresalo,  RG:  30.064.768-2-
SSP/SP, CPF sob o n° 260.696.378-44, residente e domiciliado na Run Joao Aparecido Gambero,
n°  54,  bairro Residencial  Big Plaza,  cidade  de  Jales,  Estado  de  Sao Paulo,  CEP:  15.700-874,
simplesmente  denominada  CONTRATADA,  flea  justo  e  acertado  a  presente  instrumento
contratual, para a "Contratapao de empresa especializada para a realizapao de servigo de reforma
geral, com fomecimento de materiais e mao-de-obra, no reservatorio de agua potavel localizado
no bairro Jardim Villa Lobos, corforme especificapdes constantes no Termo de Referencia", que
reger-se-a  pela Lei  n.  14.133/21,  alem  das  clausulas  e  condig6es  abaixo  mencionadas  que  as
partes aceitan e outorgam mutuamente, a saber:

CLAUSULA PRMEIRA - DO OBJHT0 DO CONTRATO
1.1. A CONTRATADA executara "Servico de reforma geral, com fomecimento de materials e
mac-de-obra, no reservat6rio de agua pofavel localizado no bairro Jardim Villa Lobos, conforme
especificap6es constantes no Termo de Referencia".

CLAUSULA  SEGUNDA  -  DA  VINCULACAO  AO  AT0  DE  AUTORIZACA0  E  A
PROPOSTA
2.1.   0   presente   instrumento   contratual   encontra-se   vinculado  ao  Ato   de  Autorizapao  da
DISPENSA    DE    LICITACAO    n°    10/2024    bern    como    a    proposta    apresentada    pela
CONTRATADA.

cLAusuLA TERCEmA - DO pREcO, DAs coNDlc6Hs DE pAGAMENTo E DA
VIGENCIA CONTRATUAL
3.1 0 preco global deste contrato 6 de R$5__a_.200`00 (cinquenta e oito nil e durentos real_§)_, a ser
pago pelo Departamento de Ongamento e Finangas, no prazo de ate 15 (quinze) dias contados da
finalizapao da liquidapao da despesa.
3.2   A   contratada   devera   informar   em   cada   nota   fiscal,   no   campo   de   "informap6es
complementares" se 6 optante pelo  Simples Nacional, para fins de nao incidencia de retengao

u  em  qual  aliquota  do  IR  esfa

Tac\whho
tributina quarto  aos  tributos  abrangidos  por aquele  regi

Rua Vinte e Sets n° 1257 . Cemro -Estchcia Turistica de Santa F6 do SuLSP €EP.15.775uno

(i7P641-9500w,BaaeantlentalsemafoxpqoaLbl-CNPJ:51.337.970rml-18.saeergivfodrlenaDrm

PREFEITURA
3AAffiffiEffiuDE
?  i,,: ;i ?I/  £3  I_ t, . ,i  I)  I  i?. f+I I   -(:I?' €3`,1 i     iL7  'LL' a  i:



incidente  seu  regime  de  tributagao,  para  efeito  de  cumprimento  do  disposto  na  IN  -  RFB
2145/2023.

PARAGRAFO PRIMEIR0
0s  pagamentos  serao  processados  pelo  Departamento  de  Orcanento  e  Financas,  mediante
ciedito na conta bancata: banco do Brasil S/A; fl!gG#ci.a.. 4JJ-I,. co„J¢ corre#fe "° 37069-0 o#
atrav6s de chave PIX.. 30601411000101, e;" "o"e da CoiNIRA:I ADAL.

PARAGRAFO SEGUNDO
A vigencia do presente contrato tefa iulcio na data de sua assinatura estendendo-se por 12 (doze)
meses.   0  presente  ajuste  podera  ser  prorrogado  a  criterio  da  Autoridade  competente  da
CONTRATANTE,  atendidas  as  disposig6es  elencadas  no  artigo  105  e  ss  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLAUSULA QUARTA - DO REG"E DE EXECUCAO
4.1.  A CONTRATADA dafa ihicio  a execucao  dos  servicos  imediatamente  ap6s a assinatura
deste  contrato  e recebimento  da  Ordem de  Inicio  de  Servigos.  0  regime  de  execugao  e  o  de
empreitada por prego global;
4.2.  A  execucao  dos  servieos  devefa  ser  executada  em  confomidade  com  as  orientap5es
emanadas  do Departamento de Engenharia,  obras e projetos,  obedecido ao prazo de execngao
discriminado na proposta/oxpamento da empresa CONTRATADA;
4.3. A CONTRATADA deverd reportar-se ao Departamento de Engenharia3 0bras e Projetos do
Servigo Aut6nomo de Agua e Esgoto e Meio Ambiente de segunda a sexta-feira das 07h30 as
12hoo e das 13h30 as  17hoo, cujo endereco flea localizado na Run Vinte e Sete,  1257, Centro -
Sfro  Paulo/SP  -  CEP:  15.775-000,  sempre  que  necessario  a  fim  de  sanear  ddvidas  suscitadas
acerca dos trabalhos, ben como para receber as orientap6es quanto ao inicio de cada frente de
trabalho a ser iniciada.

cLAusuLA QUINTA - D0 RnAiusTAMENTo DE pRECos
5.1. Nao sera aplicado indice de reajuste.

CLAUSULA SEXTA -DESPESAS DECORRENTES DO PRESHNTE CONTRATO
6.1.  As  despesas  decorrentes  desta  contratacao  correrao  por  conta  da  dotacao  orcamentata:
03.07.00 -DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO-3.3.90.39.00 -outros servicos
de terceiros pessoa juridica-C6DIG0 DE APLICACAO -110.000-Ficha 48.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES
7.1. a nao cunprimento voluntario de quaisquer condig6es estabelecidas neste contrato, sem que
haja justo motivo apresentado por escrito pela CONTRATADA e aceito pela CONTRATAI`ITE,
ensejat a  aplicapao  de  multa  de  1%  (urn por  cento)  sobre  o  saldo  existente  por  ocasiao  da
infragao, sem prejuizo das demais penalidades estabelecidas na Lei Federal n° 14.133/2021  e do
que segue:
- Adverfencia;
-Multa de  1% (uni por cento) sobre o saldo contratual existente a 6poca da eventual infrapao,

por  dia  de  atraso  injustificado,  a  ser  aplicada  no  caso  de  a  CONTRATADA  nao  cumprir

BAEttA4unquA
i, rJ, ,`A .a,`\ \   ) ,-,):,)





£EL
RE;#grdrm"f#cach

8.15. 0 presente contrato NAO poderd ser objeto de cessao, transferencia ou sub empreitada,
todo ou em parte;
8.16.  A  CONTRATADA  fica  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas   condig6es   contratuais,
acrescimos ou supress6es que  se fizerem nos  servigos,  ate 25%  do valor iricial atunlizado
contrato, conforme artigo 125 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAC6HS DA CONTRATANTE
9.1. Exercer a fiscalizapao da execucao do presente Contrato por meio do servidor 4rj.e/ CdsLq
A¢c!ngzjeb',   RG:   26.399.560-4;   CPF   n°   250.245.728-90,   CREA/SP:506404128-3,   Diretor
Departamento de Obras e Saneamento, consoante Portaria n° 45 de 1° de abril de 2022;
9.2. Tomar todas as providencias necessatas ao fiel cumprimento das clausulas contratuais;
9.3.  Efetuar o  pagamento  devido  na forma estabelecida neste  contrato  e  em  confomidade
propo sta apresentada;
9.4. Analisar cada Nota Fiscal entregue para verificar se a mesma e destinada a esta Autarquia
se as especificap6es correspondem ao objeto deste contrato;
9.5.  Comuhicar por escrito  a CONTRATADA o nao  recebimento  do  objeto/hao presthgao
servi9`o, apontando as raz6es de sua nao adequagao aos termos contratuais;
9.6.  A  CONTRATANTE  6  reservado  o  direito  de,  sem  que  de  qualquer  forma  restrinja
plenitude   dessa  responsabilidade,   exercer  a  mais   ampla  e   completa  fiscalizagao   sobre
cumprimento das especificap6es e condic6es deste objeto;

CLAUSULA DECIMA - DAS HIP6TESES DE HXTINCA0 DOS CONTRATOS
10.1.  A CONTRATANTE  se  reserva o direito  de extinguir o presente  contrato nas  hip6tes
previstas mos artigos 137 a 139 da Lei Federal n° 14.133/2021.

cLAITsuLA DfaclMA pR"EIRA - DO FORO
11.1.   Para   todas   as   quest6es   divergentes   oriundas   do   presente   contrato,   nao   resolvid
administrativamente, sera competente o foro da Comarca de Santa Fe do Sul - SP, renuncian
as partes a qualquer outro por mais especial que possa ser.
E assim, por estarem justos e combinados, assinam o presente em tres vias de igual teor
sO fim, na presenga de duns testemunhas que a tudo presenciaram, para que face Lei
Partes.

Santa Fe do Sul, em 05 de abril de 2024.

SUL- SAAE AMBmNTAL
CONTRATANTE

I?Al:O¥sE:-:ic:.O*ALE¥:fa3s,
CNPJ.30.601.411/0001-01

CONTRATADA

REINALDO JOSE

SANTA trE D

a

e

0

a
0

4



£ENREunanfaangaEse2RE~y
`>ifrdF{JJj#F)  *[n   rf i.i     .I.I  `,.„de,r j`/  :x##,F:Jin

Testemunhas:

R     Vlt   esete      1257   C    to   Etanci   TurlstlcadesataF6dosulsp¢EP15775000          ffi
.,.,.,..- ;^:LL!=       :       :      '::       I   ....                              '     I                       .           ,:-=       .      r:,'`        '.,L!       i          I

PREF ITufIA
tuulgun DE

cO sol
.    --I,r    i,  i?,t2t;



TERM0 DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO.

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS.

CONTRATANTE: SAAE AMBHNTAI - SERVICO AUT6NOM0 DE AGUA, ESGOTO
RElo AMBHINTE DE SANTA FE Do sun
CONTRATADA:-       REINALDO      JOSH       DE      ARAUJO       (JALES       CAIXAS
CNPJ.30.601.411/0001-01.
CONTRATO  N°  (DE ORIGEM):  10/2024 -Dispensa de  Licitagao  em Razao do  Valor
10/2024-Processo n°.769/2024.
OBJETO: "Contratapao de empresa especializada para a realizacao de servico de reforma gera
com  fomecimento  de  materials e mao-de-obra,  no reservat6rio  de  agua potavel  localizado n
bairro Jardim Villa Lobos, conforme especificap5es constantes no Termo de Referencia".
ADVOGADO(S): (*)
Pelo presente TERMO, dos, abaixo identificados:
I.           Estamos cmNTEs de que:
a)            o  ajuste  acima referido  estara sujeito  a analise  e julgamento  pelo  Tribunal  de  contas  do Estado de
Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletr6nico;
b)            poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo c6pias das manifestag6es de interesse, Despa
e Decis6es. mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletr6nico.  confome dados abaixo indi
em consonancia com o estabelecido na Resolucao n° 01/2011 do TCESP;
c)            al6m  de  disponiveis  no  processo  eletr6hico,  todos  os Despachos  e Decis6es  que  vierem  a  ser tom
relativamente  ao  aludido  processo.  serao publicados no Didrio  Oficial  do Estado.  Cademo  do Poder Legisla

parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,  em confomidade com o artigo 90 da Lei Complement
709, de  14 de janeiro de  1993, iniciando-se,  a partir de entao, a contagem dos prazos processuais,  conforme r

do C6digo de Processo Civil;
d)            Qualquer alterapao de enderego -residencial ou eletr6nico -ou telefones de contato devera

pelo interessado, peticionando no processo.
2.            Damo-mos por NOTIFICADOs para:
a)            O acompanhamento dos atos do processo ate seu julgamento final e consequente publicacao;
b)             Se for o caso e de nosso interesse, mos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de de
intelpor recursos e o que mais couber,

Santa F6 do Sul, em 05 de al>ril de 2024.

GESTOR Do 6RGAOAINTmADE :
Nome: JOSH ANDRE D0 NASCIMENT0
Cargo : Superintendente
CPF: 083.073.548-89. RG:  14.170.441-X-SSP/SP
Data de Nascimento:  18/12/1966
End.  residencial: Run dos Lirios, n° 200, apartamento 06, bairro Jardim Mangard,  Santa Fe d
sul/sp, cEp 15.775rooo.

DArmfro-A
'-1i,-`t.

Ere §uL
''rfez\f       ,^t````,

E-mail institucional: lie,Eta tar

E-mailpessoal:lic].ta@saaeapbie_ntalsantafe.sp_.gov.br
Telefone(s):  17-3641.9500 (comercial) -   17-99635-7093 (celular)



REfiRE3©\
yF{*dirfr  tfrj  , , „ ,... y _  .,,` f grrfu`.'`.

ResDonsfveis due assinaram o aiuste:

Pelo CONTRATANTE :
Nome: JOSE ANDRE DO NASCIMENTO
Cargo : Superintendente
CPF: 083.073.548-89. RG:  14.170.441-X-SSP/SP
Data de Nasciniento:  18/12/1966
Endereco residencial: Run dos Lirios, n°200B apartamento 06. bairro Jardim Mangari, Santa F6
do sul/sp, cEp 15.775rooo.
E-mail institucional I i cita@saaeambiental sant€ife. sp. gQ±±J2j:

Pela CONTRATADA:
None: Reinaldo Jose de Araujo.
Cargo : empresino
CPF: 260.696.37844; RG: 30.064.768-2-SSP/SP
Data de Nascinento: 24/03/1977.
Endereco  resideneial  completo:  Rua  Jo fro  Aparecido  Gambero,  54,  fundos,  Residencial  Big
Plaza, Jales-SP. , CEP: 15.700-594.
E-mail institucional : jalescaixas@gmail. com
E-mall pessoal: *-*
Telefone(s):  17-9.9646-7322 / 17-9.9781-5650

Ass]rmtun _.TT3¢„^\Ao     S[>jc,~    3e     N.A.ujL`

Advogado:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituldo, infomando, inclusive, o enderego eletr6nico,

:....:."..:,`i..-`::.-;:.--:."..-,.:`.:.,.:--:.,..i...-.,il.i,..!!.--:.:,,:.."i,:i..i::.:-i.-i:,-i.i.i...-=..`,-...,i:i;,I..,._,-_:,:':I

7

ELLiEEELTBng8ngrfe
'`!' ,L':  A S i\ I.I in; i ill se rJh,    €  ' £;; `,:t:   i,'r !`\:I i: a ;


